
 

40. Na tych dwóch przykazaniach opiera się całe Prawo i Prorocy. 
 

Mt 7,12 Wszystko więc, co byście chcieli, Ŝeby wam ludzie czynili, i wy im czyńcie! 
Albowiem na tym polega Prawo i Prorocy. 
J 1,17 Podczas gdy Prawo zostało nadane przez MojŜesza, łaska i prawda przyszły przez 
Jezusa Chrystusa. 
Rz 3,19-21 A wiemy, Ŝe wszystko, co mówi Prawo, mówi do tych, którzy podlegają 
Prawu. I stąd kaŜde usta muszą zamilknąć i cały świat musi się uznać winnym wobec Boga, 
jako Ŝe z uczynków Prawa Ŝaden człowiek nie moŜe dostąpić usprawiedliwienia w Jego 
oczach. Przez Prawo bowiem jest tylko większa znajomość grzechu. Ale teraz jawną się stała 
sprawiedliwość BoŜa niezaleŜna od Prawa, poświadczona przez Prawo i Proroków. 
Rz 13,8-10 Nikomu nie bądźcie nic dłuŜni poza wzajemną miłością. Kto bowiem miłuje 
bliźniego, wypełnił Prawo. Albowiem przykazania: Nie cudzołóŜ, nie zabijaj, nie kradnij, nie 
poŜądaj, i wszystkie inne - streszczają się w tym nakazie: Miłuj bliźniego swego jak siebie 
samego.  Miłość nie wyrządza zła bliźniemu. Przeto miłość jest doskonałym wypełnieniem 
Prawa. 
1 Tm 1,5 Celem zaś nakazu jest miłość, płynąca z czystego serca, dobrego sumienia i wiary 
nieobłudnej. 
1 J 4,7-11 Umiłowani, miłujmy się wzajemnie, poniewaŜ miłość jest z Boga, a kaŜdy, kto 
miłuje, narodził się z Boga i zna Boga. Kto nie miłuje, nie zna Boga, bo Bóg jest miłością.  
tym objawiła się miłość Boga ku nam, Ŝe zesłał Syna swego Jednorodzonego na świat, abyśmy 
Ŝycie mieli dzięki Niemu. W tym przejawia się miłość, Ŝe nie my umiłowaliśmy Boga, ale Ŝe 
On sam nas umiłował i posłał Syna swojego jako ofiarę przebłagalną za nasze grzechy. 
Umiłowani, jeśli Bóg tak nas umiłował, to i my winniśmy się wzajemnie miłować. 
1 J 4,19-21 My miłujemy Boga, poniewaŜ Bóg sam pierwszy nas umiłował. Jeśliby ktoś 
mówił: «Miłuję Boga», a brata swego nienawidził, jest kłamcą, albowiem kto nie miłuje brata 
swego, którego widzi, nie moŜe miłować Boga, którego nie widzi. Takie zaś mamy od Niego 
przykazanie, aby ten, kto miłuje Boga, miłował teŜ i brata swego. 
Jk 2,8 Jeśli przeto zgodnie z Pismem wypełniacie królewskie Prawo: Będziesz miłował 
bliźniego swego jak siebie samego, dobrze czynicie. 
 

Augustyn z Hippony, Kazanie 158,7 
Cokolwiek Bóg tobie obiecał, nie znaczy nic bez Niego samego. Nie zaspokoiłby mnie zaiste Bóg, 
jeśliby mi nie obiecał siebie samego. Czym jest cała ziemia, czym jest całe morze, czym jest całe 
niebo, czym są wszystkie gwiazdy, czym słońce, czym zastępy aniołów? Pragnę Twórcy ich 
wszystkich, Jego samego łaknę! Do Niego mówię: „Bo u Ciebie jest źródło Ŝycia” (Ps 36,10), a On 
mi na to odpowiada: „Ja jestem chlebem Ŝywym, który z nieba zstąpił” (J 6,41). Niech łaknę, niech 
pragnę w czasie pielgrzymowania mojego, bylebym tylko nasycił się Twoją obecnością! Uśmiecha 
się do mnie świat mnogością rzeczy pięknych, potęŜnych, róŜnorodnych. Daleko bardziej piękny 

jest jednak Ten, który je uczynił, potęŜniejszy i wspanialszy, który je stworzył, słodszy jest Ten, 
który je (człowiekowi) darował. „Nasycę się, gdy okaŜe się Twoja chwała” (Ps 17,15). Jeśli jest juŜ w 
was wiara, która dopełnia się przez miłość, naleŜycie do wybranych, powołanych, 
usprawiedliwionych! Niech więc ona w was wzrasta. Wiara bowiem, która działa przez miłość, nie 
moŜe istnieć bez nadziei. Gdy zaś dojdziesz, czy będzie tam wiara? Zapytają nas: Wierzysz? Zaiste, 
nie! Ujrzymy Go, będziemy Go oglądać! 
 

Stronice te zawierają Słowa Pisma Świętego. 
Dlatego powinny być uczczone i godnie traktowane! 

XXX Niedziela Zwykła w roku A: 

Mt 22,34-40 
 
34. Gdy faryzeusze dowiedzieli się, Ŝe zamknął usta saduceuszom, zebrali się 

razem, 
35. a jeden z nich, uczony w Prawie, zapytał , wystawiając Go na próbę: 
36. Nauczycielu, które przykazanie w Prawie jest największe? 
37. On mu odpowiedział: Będziesz miłował Pana Boga swego całym swoim 

sercem, całą swoją duszą i całym swoim umysłem. 
38. To jest największe i pierwsze przykazanie. 
39. Drugie podobne jest do niego: Będziesz miłował swego bliźniego jak siebie 

samego. 
40. Na tych dwóch przykazaniach opiera się całe Prawo i Prorocy. 

 

34. Gdy faryzeusze dowiedzieli się, Ŝe zamknął usta saduceuszom, 
zebrali się razem, 

 
Mk 12,28 ZbliŜył się takŜe jeden z uczonych w Piśmie, który im się przysłuchiwał, gdy 
rozprawiali ze sobą. Widząc, Ŝe Jezus dobrze im odpowiedział, zapytał Go: «Które jest 
pierwsze ze wszystkich przykazań?» 
J 11,47-50 Wobec tego arcykapłani i faryzeusze zwołali Wysoką Radę i rzekli: «CóŜ my 
robimy wobec tego, Ŝe ten człowiek czyni wiele znaków? JeŜeli Go tak pozostawimy, to 
wszyscy uwierzą w Niego, i przyjdą Rzymianie, i zniszczą nasze miejsce święte i nasz naród». 
Wówczas jeden z nich, Kajfasz, który w owym roku był najwyŜszym kapłanem, rzekł do nich: 
«Wy nic nie rozumiecie i nie bierzecie tego pod uwagę, Ŝe lepiej jest dla was, gdy jeden 
człowiek umrze za lud, niŜ miałby zginąć cały naród». 
Dz 5,24-28 Kiedy dowódca straŜy świątynnej i arcykapłani usłyszeli te słowa, nie mogli 
pojąć, co się z nimi stało. Wtem nadszedł ktoś i oznajmił im: «Ci ludzie, których wtrącili ście 
do więzienia, znajdują się w świątyni i nauczają lud». Wtedy dowódca straŜy poszedł ze 
sługami i przyprowadził ich, ale bez uŜycia siły, bo obawiali się ludu, by ich samych nie 
ukamienował. Przyprowadziwszy ich stawili przed Sanhedrynem, a arcykapłan zapytał: 
«Zakazaliśmy wam surowo, abyście nie nauczali w to imię, a oto napełniliście Jerozolimę 
waszą nauką i chcecie ściągnąć na nas krew tego Człowieka?» 
 
35. a jeden z nich, uczony w Prawie, zapytał, wystawiając Go na  
      próbę: 
 
£k 10,25 A oto powstał jakiś uczony w Prawie i wystawiając Go na próbę, zapytał: 
«Nauczycielu, co mam czynić, aby osiągnąć Ŝycie wieczne?» 
£k 11,45-46 Wtedy odezwał się do Niego jeden z uczonych w Prawie: «Nauczycielu, tymi 
słowami nam teŜ ubliŜasz». On odparł: «I wam, uczonym w Prawie, biada! Bo wkładacie na 
ludzi cięŜary nie do uniesienia, a sami jednym palcem cięŜarów tych nie dotykacie. 
£k 11,52 Biada wam, uczonym w Prawie, bo wzięli ście klucze poznania; samiście nie 
weszli, a przeszkodziliście tym, którzy wejść chcieli». 



£k 14,3 Wtedy Jezus zapytał uczonych w Prawie i faryzeuszów: «Czy wolno w szabat 
uzdrawiać, czy teŜ nie?» 
Mt 22,18 Jezus przejrzał ich przewrotność i rzekł: «Czemu Mnie wystawiacie na próbę, 
obłudnicy? 
Mk 10,2 Przystąpili do Niego faryzeusze i chcąc Go wystawić na próbę, pytali Go, czy 
wolno męŜowi oddalić Ŝonę. 
 
36.  Nauczycielu, które przykazanie w Prawie jest największe? 
 
Mt 5,19-20 Ktokolwiek więc zniósłby jedno z tych przykazań, choćby najmniejszych, i 
uczyłby tak ludzi, ten będzie najmniejszy w królestwie niebieskim. A kto je wypełnia i uczy 
wypełniać, ten będzie wielki w królestwie niebieskim. Bo powiadam wam: Jeśli wasza 
sprawiedliwość nie będzie większa niŜ uczonych w Piśmie i faryzeuszów, nie wejdziecie do 
królestwa niebieskiego. 
Mt 15,5-6 Wy zaś mówicie: Kto by oświadczył ojcu lub matce: Darem [złoŜonym w 
ofierze] jest to, co dla ciebie miało być wsparciem ode mnie, ten nie potrzebuje czcić swego 
ojca ni matki". I tak ze względu na waszą tradycję znieśli ście przykazanie BoŜe. 
Mt 23,23-24 Biada wam, uczeni w Piśmie i faryzeusze, obłudnicy! Bo dajecie dziesięcinę z 
mięty, kopru i kminku, lecz pomijacie to, co waŜniejsze jest w Prawie: sprawiedliwość, 
miłosierdzie i wiarę. To zaś naleŜało czynić, a tamtego nie opuszczać. Przewodnicy ślepi, 
którzy przecedzacie komara, a połykacie wielbłąda! 
Oz 8,12 Wypisałem im moje liczne prawa, lecz je przyjęli jako coś obcego. 
Mk 12,28-33 ZbliŜył się takŜe jeden z uczonych w Piśmie, który im się przysłuchiwał, gdy 
rozprawiali ze sobą. Widząc, Ŝe Jezus dobrze im odpowiedział, zapytał Go: «Które jest 
pierwsze ze wszystkich przykazań?» Jezus odpowiedział: «Pierwsze jest: Słuchaj, Izraelu, Pan 
Bóg nasz, Pan jest jeden. Będziesz miłował Pana, Boga swego, całym swoim sercem, całą 
swoją duszą, całym swoim umysłem i całą swoją mocą. Drugie jest to: Będziesz miłował 
swego bliźniego jak siebie samego. Nie ma innego przykazania większego od tych». Rzekł Mu 
uczony w Piśmie: «Bardzo dobrze, Nauczycielu, słusznieś powiedział, bo Jeden jest i nie ma 
innego prócz Niego. Miłować Go całym sercem, całym umysłem i całą mocą i miłować 
bliźniego jak siebie samego daleko więcej znaczy niŜ wszystkie całopalenia i ofiary». 
 
37. On mu odpowiedział: Będziesz miłował Pana Boga swego całym 
swoim sercem, całą swoją duszą i całym swoim umysłem.. 

 
Pwt 6,5 Będziesz miłował Pana, Boga twojego, z całego swego serca, z całej duszy swojej, 
ze wszystkich swych sił. 
Pwt 10,12 A teraz, Izraelu, czego Ŝąda od ciebie Pan, Bóg twój? Tylko tego, byś się bał 
Pana, Boga swojego, chodził wszystkimi Jego drogami, miłował Go, słuŜył Panu, Bogu 
twemu, z całego swojego serca i z całej swej duszy, 
Pwt 30,6 Pan, Bóg twój, dokona obrzezania twego serca i serca twych potomków, Ŝebyś 
miłował Pana, Boga swego, z całego serca swego i z całej duszy swojej, po to, abyś Ŝył. 
Mk 12,33 Miłować Go całym sercem, całym umysłem i całą mocą i miłować bliźniego jak 
siebie samego daleko więcej znaczy niŜ wszystkie całopalenia i ofiary». 
Rz 8,7 A to dlatego, Ŝe dąŜność ciała wroga jest Bogu, nie podporządkowuje się bowiem 
Prawu BoŜemu, ani nawet nie jest do tego zdolna. 

Hbr 10,16-17 Takie jest przymierze, które zawrę z nimi w owych dniach, mówi Pan: dając 
prawa moje w ich serca, takŜe w umyśle ich wypiszę je. A grzechów ich oraz ich nieprawości 
więcej juŜ wspominać nie będę. 
1 J 5,2-5 Po tym poznajemy, Ŝe miłujemy dzieci BoŜe, gdy miłujemy Boga i wypełniamy 
Jego przykazania, albowiem miłość względem Boga polega na spełnianiu Jego przykazań, a 
przykazania Jego nie są cięŜkie. Wszystko bowiem, co z Boga zrodzone, zwycięŜa świat; tym 
właśnie zwycięstwem, które zwycięŜyło świat, jest nasza wiara. A kto zwycięŜa świat, jeśli nie 
ten, kto wierzy, Ŝe Jezus jest Synem BoŜym? 
 
38-39. To jest największe i pierwsze przykazanie. Drugie podobne jest 
do niego: Będziesz miłował swego bliźniego jak siebie samego. 

 
Mt 19,17-19 Odpowiedział mu: Dlaczego Mnie pytasz o dobro? Jeden tylko jest Dobry. A 
jeśli chcesz osiągnąć Ŝycie, zachowaj przykazania. Zapytał Go: Które? Jezus odpowiedział: 
Oto te: Nie zabijaj, nie cudzołóŜ, nie kradnij, nie zeznawaj fałszywie, czcij ojca i matkę oraz 
miłuj swego bliźniego, jak siebie samego! 
Kpł19,18 Nie będziesz szukał pomsty, nie będziesz Ŝywił urazy do synów twego ludu, ale 
będziesz miłował bliźniego jak siebie samego. Ja jestem Pan! 
Wj 22,20-26 Nie będziesz gnębił i nie będziesz uciskał cudzoziemców, bo wy sami 
byliście cudzoziemcami w ziemi egipskiej. Nie będziesz krzywdził Ŝadnej wdowy i sieroty. 
Jeślibyś ich skrzywdził i będą Mi się skarŜyli, usłyszę ich skargę, zapali się gniew mój, i 
wygubię was mieczem i Ŝony wasze będą wdowami, dzieci wasze sierotami. Jeśli poŜyczysz 
pieniądze ubogiemu z mojego ludu, Ŝyjącemu obok ciebie, to nie będziesz postępował wobec 
niego jak lichwiarz i nie karzesz mu płacić odsetek. Jeśli weźmiesz w zastaw płaszcz twego 
bliźniego, winieneś mu go oddać przed zachodem słońca, bo jest to jedyna jego szata i jedyne 
okrycie jego ciała podczas snu. I jeśliby się on Ŝalił przede Mną, usłyszę go, bo jestem 
litościwy. 
Mk 12,31 Drugie jest to: Będziesz miłował swego bliźniego jak siebie samego. Nie ma 
innego przykazania większego od tych». 
£k 10,29-37 Lecz on, chcąc się usprawiedliwić, zapytał Jezusa: «A kto jest moim 
bliźnim?» Jezus nawiązując do tego, rzekł: «Pewien człowiek schodził z Jerozolimy do 
Jerycha i wpadł w ręce zbójców. Ci nie tylko Ŝe go obdarli, lecz jeszcze rany mu zadali i 
zostawiwszy na pół umarłego, odeszli. Przypadkiem przechodził tą drogą pewien kapłan; 
zobaczył go i minął. Tak samo lewita, gdy przyszedł na to miejsce i zobaczył go, minął. 
Pewien zaś Samarytanin, będąc w podróŜy, przechodził równieŜ obok niego. Gdy go zobaczył, 
wzruszył się głęboko: podszedł do niego i opatrzył mu rany, zalewając je oliwą i winem; 
potem wsadził go na swoje bydlę, zawiózł do gospody i pielęgnował go. Następnego zaś dnia 
wyjął dwa denary, dał gospodarzowi i rzekł: "Miej o nim staranie, a jeśli co więcej wydasz, ja 
oddam tobie, gdy będę wracał". KtóryŜ z tych trzech okazał się, według twego zdania, bliźnim 
tego, który wpadł w ręce zbójców?»  On odpowiedział: «Ten, który mu okazał miłosierdzie». 
Jezus mu rzekł: «Idź, i ty czyń podobnie!» 
Gal 5,14 Bo całe Prawo wypełnia się w tym jednym nakazie: Będziesz miłował bliźniego 
swego jak siebie samego. 
Rz 15,2 Niech kaŜdy z nas stara się o to, co dla bliźniego dogodne - dla jego dobra, dla 
zbudowania. 
Gal 6,10 A zatem, dopóki mamy czas, czyńmy dobrze wszystkim, a zwłaszcza naszym 
braciom w wierze. 


